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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Проблема разрушения нефтедобывающего

оборудования (НДО) и трубопроводов продолжает оставаться одной из наиболее

важных народнохозяйственных задач. Опыт борьбы с разрушением НДО стран

СНГ и за рубежом свидетельствует о большом разнообразии условий разрушения

металла в добываемой продукции (минерализованная вода, нефть и газ) и сточных

водах. На скорость разрушения металла, применяемого для изготовления НДО,

значительное влияние оказывают состав среды и технологические осложнения

такие, как коррозия, отложения парафина и соли и реологические факторы.

Необходимость проведения исследования. Для защиты НДО на промыслах

Республики Таджикистан, имеющего множество мелких месторождений с

различными составами и физико-химическими свойствами нефти и пластовых вод

требуются реагенты различного типа. Разнообразие ассортимента и трудности,

возникающие при транспортировке малых количеств реагентов из промышленных

районов и их хранение, делают их недоступными для нефтяных промыслов.

Поэтому, для полного решения этого вопроса необходимо проведение

комплексных исследований и разработать ингибирующие составы комплексного

действия (ИСКД) с использованием местного сырья и промышленных реагентов,

который мог бы защищать металл от коррозии и других технологических

осложнений, происходящих одновременно при нефтедобыче.

Степень изученности научной проблемы. Отходы переработки

растительного масла является источником большого ассортимента органических

веществ. Это определило целесообразность разработки ИСКД на основе

побочных продуктов его переработки. В связи с этим, проведения исследований

ингибирующих свойств отходов и получения на их основе составов комплексного

действия, определение возможных вариантов их использования в нефтяной

промышленности является актуальными.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью исследования является разработка технологических основ

получения ингибирующие составы комплексного действия из гудрона

растительного масла и промышленных реагентов и изучение их влияния на

различные свойства (коррозия, отложения парафина и соли, коагуляция и

нефтевытеснения) пластовых флюидов (смесь нефть, вода и газ) для

использования в нефтяных промыслах.

Объекты исследования: ингибирующие составы комплексного действия на

основе гудрона растительного масла.

Предмет исследования. Разработка технологических основ получения

ингибирующие составы комплексного действия из гудрона растительного масла и

промышленных реагентов.

Задачи исследования:

- исследование процессы протекания коррозионных разрушений и отложения

парафина и соли на нефтяных промыслах Таджикистана;

- изучение технологических характеристик вторичных ресурсов производства

растительного масла и их продуктов взаимодействия с другими промышленными

реагентами получением составов комплексного действия;

- исследование их в качестве ингибитора коррозии в нейтрально - и H2S -

солевых средах;

- научно - обоснование технологические аспекты влияния вторичных ресурсов

производства растительного масла на процесс отложения парафина и соли и их

модификацию промышленно - известными реагентами;

- исследование их в качестве коагулянта, имеющего свойства ингибитора

коррозии при подготовке сточных вод для закачки в нефтяные месторождения;

- исследование влияние продуктов взаимодействия гудрона растительного

масла с другими реагентами на специфические свойства флюидов пласта, такие

как, вытесняющиеся способности остаточных запасов нефти адсорбированных на
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поверхности пород и реологические параметры.

Методы исследования: гравиметрический и потенциостатический методы

исследования процессов коррозии, коагуляции, отложения парафина и соли,

нефтеотдачи; электрохимический метод изучения кинетики и характера влияния

ИСКД на протекание электрохимических реакций в дисперсных средах.

Отраслям исследования является материаловедения и технология

получения ингибирующие составы комплексного действия на основе гудрона

растительного масла для нефтяной промышленности.

Этапы исследования: разработка технологических основ получения ИСКД

из ГРМ; исследование их в качестве ингибитора коррозии в нейтрально - и H2S -

солевых средах; исследование процессы протекания коррозионных разрушений и

отложения парафина и соли на нефтяных промыслах Таджикистана.

Основная информационная и экспериментальная база. Исследования

выполнены с помощью приборов потенциостата П-5827 и UR-20. Математическая

обработка экспериментальных данных проводилась с использованием

компьютерной программы Microsoft Excel.

Достоверность диссертационных результатов. Достоверность

результатов исследований обеспечена современными методами исследований и

приборов, качественным соответствием полученных диссертационных

результатов с имеющимися в литературе экспериментальными данными и

теоретическими представлениями.

Научная новизна исследования. На основании экспериментальных

исследований вторичных ресурсов производства растительного масла и их

модификация промышленно-известными реагентами и отходами в качестве

ингибитора коррозии в различных водах нефтяных месторождений

Таджикистана:

- показано, что модификация ГРМ с промышленно-известными реагентами и

отходами проявляет высокие ингибирующие свойства в различных коррозионно-

агрессивных средах: нейтрально - и H2S -солевых, в частичности в системах
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добычи нефти и подготовки пластовых вод;

- исследовано их влияние на процесс коррозии и отложения парафина и соли,

коагуляции, нефтеотдачи и определена перспективность их применения в

нефтяной промышленности;

- исследованиями поляризационных кривых установлено, что композиционные

составы комплексного действия, полученные из отходов переработки

хлопчатника и промышленных реагентов, эффективно замедляет как катодные,

так и анодные электрохимические реакции. Установлено, что влияние

промышленного реагента аминного типа «Дигазфен» в большей степени

проявляется в повышении перенапряжения процесса деполяризации, а механизм

воздействия ГРМ носит адсорбционный характер;

- установлено, что аминовые соли ГРМ способствуют интенсификации

осаждения взвешенных частиц и всплыванию нефти;

- получены и испытаны композиции комплексного действия в качестве

ингибитора коррозии металла и отложения парафина.

Теоретическая ценность исследования. В диссертации изложены

теоретические аспекты коррозионно-электрохимических и физико-химических

исследований продукта нефтяного пласта: коррозия, отложения парафина и соли,

коагуляция и нефтевытеснения.

Практическая ценность исследования. Проведенные исследования

ингибирующих свойств композиции и их влияния на свойства флюидов пласта

позволили разработать технологию получения составов комплексного действия

для нефтяной промышленности. Полученные данные позволяют решать вопрос

рационального использования отходов промышленности и способствуют

расширению сырьевой базы для производства композиционных составов

комплексного действия.

Разработана технология получения ингибирующие составы комплексного

действия и предложена технология их применения. Созданная аппаратура, для

измерения коррозионных и коагулирующих параметров в агрессивных средах,
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используется в научных и учебных лабораториях преподавателями и студентами

при выполнении диссертационных, дипломных, курсовых и лабораторных работ.

Положения, выносимые на защиту:

- результаты исследования композиции как ингибитор коррозии в

нейтрально- и сероводородно-солевых средах;

- результаты влияния композиции на процесс коррозии и отложения парафина

и соли одновременно;

- результаты изучения композиции в качестве коагулянта, имеющего

ингибирующие свойства от коррозии и влияния его на качество подготовки

сточных вод нефтяных месторождении для закачки в пласт;

- способ получения и практического применения композиции в системе

добычи, сбора и транспортировки нефти.

Личный вклад соискателя заключается в постановке задачи исследования,

методов их решения, получении и обработке экспериментальных данных, в

анализе и обобщении результатов, формулировки основных выводов и положений

диссертации.

Апробация диссертации и информация об использовании её

результатов. Результаты диссертационной работы докладывались на: Межд.

конф. «Наука и современное образование: проблемы и перспективы», посв. «60-

летии ТГНУ». ТГНУ (Душанбе, 2008); IV-ой Межд. науч.-практ. конф.

«Перспективы развития науки и образования». ТТУ (Душанбе, 2010); Респ. науч.

Конф. «Химия: исследования, преподавание, технология». ТНУ (Душанбе, 2010);

Респ. науч. конф. «Проблемы современной координационной химии». ТНУ

(Душанбе, 2011); Респ. науч.-теор. конф. профессорско-преподавательского

состава ТНУ, посв. «17-й годовщине Независимости Республики Таджикистана».

ТНУ (Душанбе, 2008); Респ. науч.-теор. конф. профессорско-преподавательского

состава ТНУ, посв. «18-й годовщине Независимости Республики Таджикистана».

ТНУ (Душанбе, 2009); Респ. науч.-теор. конф. профессорско-преподавательского

состава ТНУ, посв. году образования и технических знаний. ТНУ (Душанбе,

9

2010); Респ. науч.-теор. конф. профессорско-преподавательского состава и

сотрудников ТНУ, посв. 25-летию государственной независимости Республики

Таджикистан. ТНУ (Душанбе, 2016); ХIV-Нумановский чтений: «Достижения

химической науки за 25 лет государственной независимости Республики

Таджикистан». Институт химии им. В.И. Никитина АН Республики Таджикистан

(Душанбе, 2017); IV Межд. конф. «Вопросы физической и коллоидной химии»,

посвященной памяти д.х.н., профессоров Якубова Х.М. и Юсуфова З.Н., ТНУ

(Душанбе, 2019).

Опубликование результатов диссертации. По теме диссертации

опубликованы 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК при Президенте

Республики Таджикистан и 8 статей в сборниках научных конференций, получен

1 малый патент Республики Таджикистан.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, литературного обзора, экспериментальной и методической частей,

обсуждения результатов, выводов, списка использованной литературы и

приложения. Диссертация изложена на 120 страницах компьютерного текста,

содержит 28 таблиц и 13 рисунков. Список использованной литературы включает

152 наименования.
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ГЛАВА 1. ПРОЦЕССЫ КОРРОЗИОННЫХ РАЗРУШЕНИЙ И

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ИНГИБИТОРОВ КОРРОЗИИ

И ИХ ПРИМЕНЕНИЯ В НЕФТЯНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

(обзор литературы)

1.1. Анализ состояния изученности процессов коррозионных разрушений

в нефтяной промышленности

В настоящее время нефтяная промышленность является крупным

отравителем (загрязнителем) окружающей среды. Эксплуатация нефтяных

месторождений, строительство и использование нефтепроводов и других

транспортных средств регламентировано специальными законодательными

актами, направленными на предупреждение аварий и утечки нефти и

нефтепродуктов. Но, несмотря на все меры предосторожности, загрязнение почв

нефтью и нефтепродуктами их при транспортировке и хранении почти неизбежно.

При добыче нефти и газа на поверхности вместе с ней извлекаются большие

объемы пластовой высокоминерализованной воды, в которой могут содержаться

весьма вредные для здоровья людей и окружающей живой природы сероводород,

SO2 и углекислой газ. Сброс пластовых вод без тщательной их очистки в

открытые водоемы и реки может привести к полному уничтожению флоры и

фауны.

Кроме того, источниками загрязнения атмосферы и почвы являются

продукты испарения и утечки нефти из мерников, участковых (групповых)

пунктов сбора, трубопроводов, установки подготовки нефти и товарных парков и

др., которому причиной являются коррозионные разрушения и отложения

парафина и соли.

Коррозия, является проблемой для нефтяной промышленности уже более

100 лет. Но только с 1943 г проблема коррозии стала предметом пристального

внимания со стороны ученых и инженеров. Было признано, что мероприятия по

предотвращению коррозии должны стать неотъемлемой частью работ по
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проводке скважин и обустройству месторождений. Поскольку глубины скважин

увеличиваются, растут температура и давления, то соответственно повышается

процент коррозионных скважин. Согласно данным недавно проведенных

исследований в тех случаях, когда причиной ремонтных работ является коррозия,

затраты на ремонты увеличиваются в 2,5 раза [1].

С целью обеспечения надежной работы скважин в коррозионно-

агрессивных условиях при проектировании необходимо выбрать: наиболее

подходящие насосно-компрессорные трубы (НКТ), метод обработки агрессивной

среды, методы ввода ингибитора. Используют три группы методов ввода ин-

гибиторов в скважину: безнапорный способ; с использованием дополнительной

колонны и специальных забойных клапанов; с использованием пакеров,

нагнетательных клапанов и насосов [2-4].

Наиболее экономически эффективным методом борьбы с коррозией

оказалась здесь непрерывная закачка ингибитора в межтрубное пространство

скважин. Технология непрерывной закачки ингибитора в межтрубное

пространство включает тщательную очистку последнего, а затем установку в него

нагнетательного клапана. Приводятся данные об экономической эффективности

применяемых противокоррозионных мероприятий [5-6].

Наличие примесей Н2S во флюиде вызывает коррозию оборудования,

используемого для разведки, добычи и транспортировки газа. При этом

протекают такие виды коррозии как химическая, водородная и растрескивание.

Для предотвращения их рекомендуется снижение напряжений. Рекомендуются

также различные типы покрытий, например, ингибиторы, которые вызывают

появление на поверхности пленки амина [7-8].

Одним из способов увлечения устойчивости обсадных труб к наружной

коррозии является использование цементных покрытий, имеющихся высокими

защитными параметрами и долговечностью в условиях длительного контакта с

агрессивными пластовыми флюидами. Однако при проектировании конструкции

скважины не всегда обращают внимание на стойкость цементного камня к
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воздействию агрессивных сред. В обзоре представлены данные о коррозионной

стойкости цементного камня. Даны методы повышения защитных свойств

цементного камня. В частности, с помощью ингибирования тампонажных

растворов [9].

С целью определения оптимального метода защиты глубиннонасосного

оборудования и нефтевыкидных линий скважины проведены промышленные

испытания 3 методов защиты от коррозии. Испытания методов периодической

задавки ингибитора в пласт, периодической заливки, а также непрерывной

дозировки ингибитора в межтрубное пространство скважин показали

наибольшую эффективность последнего метода. Анализ фактической

работоспособности оборудования и обработка результатов, полученных при

помощи образцов-свидетелей, позволила определить характер разрушений,

скорость коррозии на различных глубинах, выявить интервал интенсивных

коррозионных разрушений [10].

Интенсивность коррозионных процессов определяется наличием в среде

таких газов, как сероводород, двуокись углерода и кислород. В этих условиях

обычно используемые противокоррозионные мероприятия могут свести к

минимуму охрупчивание и коррозионное растрескивание под напряжением,

однако интенсифицирует питтингообразование и коррозию с кислородной

деполяризацией. Эффективным мероприятием, предотвращающим

питтингообразование в средах, содержащих сероводород, является введение в эти

среды специальных составов с высокоактивной окисью железа, например, Ironite

Sponge, а также Сог Stор. Сплав реагирует непосредственно с сероводородом и

препятствует питтингообразованию, коррозионному растрескиванию под

напряжением или охрупчиванию, независимо от рН среды и концентрации в ней

сульфидов. Сплав Сог Stор является эффективным удалителем кислорода из

среды даже при наличии в ней растворимых сульфидов [11-14].

В работе [15] обсуждены проблемы борьбы с коррозией оборудования,

связанной с кислотным загрязнением природного газа при бурении и
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эксплуатации газовых скважин. Подробно описаны процессы поверхностной

коррозии и сульфидного растрескивания металлов под напряжением.

Глазов Г.П. и Рыжков В.И. [16] установили критериальные оценки,

основанные на сопоставлении опасности коррозии этих поверхностей,

позволяющие определять необходимость защиты вообще и очередность ее

осуществления. При этом учитывается прогнозируемое изменение давления в

трубопроводах в процессе эксплуатации, соотношения между скоростями

коррозии внутренней и внешней поверхности трубы, температура

транспортируемого продукта, поведение трубной стали в различных почвенно-

климатических регионах и др. факторы.

В работе [17-18] рассматриваются варианты коррозии при одновременном

воздействии Н2S, СО2, хлоридов, воды и солей морской воды при повышенных

температурах и давлениях. В качестве механизмов защиты предлагается в первую

очередь использование щелочных материалов для нейтрализации кислот.

Особенно применение замедлителей, таких, как пленкообразующие амины:

дециклогексиламин, октадециламин и ацетат октадециламина, а также соли

третичных аминов, эфиры сульфоновой кислоты и т. д.

1.2. Современное состояние и перспективы разработки ингибиторов

коррозии и составов комплексного действия, эффектность их применения

на нефтяных промыслах

В настоящее время в странах СНГ, а также за рубежом выпускаются

большое количество специальных ингибиторов, предотвращающих либо

коррозию, либо парафиноотложения или солеотложения. Эти ингибиторы, в

зависимости от физико-химических свойств среды, проявляют различные

защитные свойства (в некоторых случаях они проявляют отрицательный

защитный эффект).

Задача научно-исследовательских организаций состоит в том, чтобы

подобрать отечественный реагент, обладающий комплексным действием как

ингибитор коррозии, парафиноотложений, солеобразования, деэмульгатор,
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который бы имел мощную отечественную сырьевую базу.

Разработанный в НИИМСК, г. Ярославль, ингибитор И-25-ДМ

предназначен для защиты газопромыслового оборудования от коррозии и

наводороживания со стороны агрессивных сред, содержащих сероводород и

диоксид углерода. Ингибитор И-25-ДМ прошел расширенные промышленные

испытания на газовых промыслах в условиях одновременной закачки в скважины

метанола для предотвращения образования гидратов. Ингибитор И-25-ДМ

рекомендован для применения на всех действующих установках комплексной

подготовки газа (УКПГ) Оренбургского и подобных ему газоконденсатных

месторождений [19].

В настоящее время ингибитор «Север-1» применяется для защиты

нефтепромыслового оборудования месторождения Жанажол и испытывается на

нефтепромыслах месторождения Тенгиз. В НИИМСК (г. Ярославль) были

синтезированы и другие ингибиторы коррозии для сред с повышенным

содержанием сероводорода и углекислоты, образцы которых передавались для

испытаний во ВНИИСПТнефть. На основании лабораторных исследований для

опытно-промышленных испытаний был выбран ингибитор И-21-Д-1, который в

лабораторных условиях при испытании в 3%-ном растворе хлорида натрия,

содержащем 1г/дм3 сероводорода, при 80°С показал защитное действие для

углеродистой стали 95,5%, а в 3%-ном растворе хлорида натрия, содержащем 1

г/дм3
углекислоты - 90,5%. Ингибитор полностью предотвращает

наводороживание углеродистой стали в условиях сероводородной коррозии [20].

Для определения эффективного способа применения ингибитора Север-1

испытаны различные варианты «пробковой» технологии. Даны рекомендации по

усовершенствованию выбранного варианта [21].

С целью разработки некоторых теоретических предпосылок подбора и

целенаправленного синтеза эффективных ингибиторов сероводородной коррозии,

разрабатываемых на базе легких и тяжелых пиридиновых оснований, изучено

влияние химической и электронной структуры пиридина с заместителями
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различной полярности на изменение их ингибирующей способности [22].

Изучено влияние ингибитора ИКБ-2-2 на зависимость коэффициента

пропорциональности между скоростью коррозии и поляризационным

сопротивлением от температуры и скорости потока сточных вод нефтепромыслов.

При 60°С и выше на коэффициент пропорциональности существенное влияние

оказывают температура и скорость потока ингибированных сточных вод, что

необходимо учитывать при определении скорости коррозии с помощью

прибора Р5035 [23].

Патентованный ингибитор в среде веществ, используемый для повышения

нефтеотдачи, таких как водные акриламиды, обладает высокой эффективностью

(снижает до минимума, скорость коррозии стали, и имеет большое

последействие). Композиция состоит из: а) продукта реакции эпоксида с

галоидзамещенным алифатическим компонентом и б) димеркаптана [24].


[…]


23 без добавки до 28 кг/см2 с добавкой, а при изгибе от 10.0 до 12.5 кг/см2.

Термическая стойкость изделий обработанных при температуре 850 оС

выдерживали 10 циклов. Испытанные образцы не имели нарушений.

Было изучено влияние t в приделе от 75 до 790 оС нагреваемой стороны

керамоперлита на коэффициент теплопроводности (см. таблицу 3.24).

Полученные перлитокерамические изделия без RCOO-
МЭАH+, не отвечают
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ГОСТу по теплопроводности и плотности. Перлитокерамические изделия

содержащие, 1 % RCOO-
МЭАH+ при температуре не выше 850 оС отвечают

требованиям, предъявляемым к огнеупорным изделиям по всем показателям.

Таблица 3.24 - Влияние температуры на коэффициент теплопроводности

образцов

Характеристика образцов Коэффициент теплопроводности образцов

С
о
д
ер
ж
ан
и
е

R
C

O
O-

М
Э
А

H
+
, %

объёмная

плот-

ность,

кг/м3

предел

прочности

при сжатии,

кг·с/см2

t горячей

поверх-

ности, оС

средняя t

образца,
о
С

коэффициент

теплопровод-

ности, Вт/м·К

75.0 55.0 0.22

100.0 80.0 0.32

200.0 136.0 0.33

300.0 145.0 0.33

400.0 265.0 0.34

460.0 285.0 0.34

600.0 350.0 0.35

0 750-800 23.0

760.0 460.0 0.36

75.0 55.0 0.20

150.0 112.0 0.23

200.0 140.0 0.23

300.0 205.0 0.24

400.0 263.0 0.245

450.0 280.0 0.25

600.0 350.0 0.26

1 650-725 27.0

790.0 480.0 0.28

Экономическая эффективность получения керамоперлитовых обожженных

изделий на на основе перлитовый песка из месторождения Ташкескан и глин из

91

Тешик-Таша см2 с добавкой RCOO-
МЭАH+, взамен без добавки, равняется 27.33

у.е./м3 (См. приложения).

Заключение. В результате проведённых испытаний опытной партии

керамоперлитовых изделий можно сделать следующие заключения:

- на основе вспученного перлитового песка из перлито-обсидиановых пород

Ташкентского месторождения с добавкой моноэтаноламиновой соли гудрона

растительных масел (RCOO-
МЭАH+) и глины Тешик-Ташского месторождения

возможно изготовление керамоперлитовых изделий;

- физико-механические свойства изделий следующие:

объёмная масса, кг/м3 – 700-800

прочности при сжатии, МПа – 2-3

-теплофизические характеристики следующие:

а) термическая стойкость соответствует требованиям ГОСТ21521-76 «Кирпич

перлито-керамический»;

б) коэффициент теплопроводности при t оС на горячей поверхности образцов 75

о
С составляет 0.20-0.22 Вт/м·К;

в) повышение температуры от 75 до 790 о
С на горячей поверхности образца при

эксплуатации приводит к увеличению коэффициент теплопроводности от 0.2 до

0.34 Вт/м·К;

Руководствуясь полученными данными, было принято решение проведения

заводских испытаний в действующем цехе на территории предприятий

Свободной экономической зоны «Сугд» (Акт испытания прилагается в

приложение).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации:

1. На основании экспериментальных исследований гудрона растительного

масла и ряда его производных в качестве ингибиторов коррозии и

парафиносолеотложения в агрессивных средах, коагулянтов для очистки сточных

вод от механических примесей и нефти, нефтевытесняющий агент, а также

регуляторов реологических свойств нефти разработаны ингибирующие составы

комплексного действия [7, 9, 10-А].

2. Показано, что составы на основе аминовых солей гудрона растительных

масел взаимодействуют с поливалентными солями и влияют на изменение

структуры твердых взвешенных частиц и нефти, содержащихся в воде, что

способствует интенсификации осаждения, уплотнению осадка и всплыванию

нефти, а также оказывают тормозящие действия на коррозию в нейтрально-

солевых, сероводородно-солевых агрессивных средах [2, 3-А].

3. Изучением катодных и анодных поляризационных кривых установлено,

что составы на основе аминовых солей гудрона растительных масел эффективно

замедляют как катодные, так и анодные электрохимические реакции, механизм

действия заключается в их адсорбции на коррозионной поверхности, приводящих

к образованию плотных адсорбционных слоев экранирующих поверхность

материала. Влияние «аминного» катиона в большей степени проявляется в

повышении перенапряжения процесса деполяризации, а воздействия гудрона

растительного масла носит адсорбционный характер [1–3, 11-А].

4. Показан, что гудрон растительного масла и ряд его производных в

кислородсодержащих минерализованных средах обладают значительным

эффектом последействия и могут быть рекомендованы для защиты

нефтепромыслового оборудования и трубопроводов по технологии однократной

обработки при температуре среды до 40°С, а эти ингибиторы непригодны для

сероводородсодержащих сред с концентрацией Н2S более 50 мг/л [2, 4, 12-А].
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5. Исследованием влияния составов на основе аминовых солей гудрона

растительного масла на процесс солеотложения и при их смешении с солями

известных ингибиторов коррозии аминного типа и солеотложения

нитрилотриметилфосфоновой кислоты обнаружено, что защитные свойства от

коррозии и отложения солей усиливаются и приводят к получению

высокоэффективных комплексно-действующий составов [7, 9, 10, 14-А].

6. Установлено, что добавление неионогенного ПАВ типа ОП-10 в

комплексные составы на основе аминовых солей гудрона растительных масел и

нитрилотриметилфосфоновой кислоты замедляет процесс отложения парафина

наряду с коррозией и солеотложения, что важно для обеспечения одновременного

предотвращения процессов коррозии и солепарафино-смолистого отложения [5, 7,

8, 15-А].

7. Разработаны новые ингибирующие составы комплексного действия на

основе растительного масла и отходов промышленности в парафинистых и

кислородсодержащих минерализованных средах [13-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов:

- полученные данные позволяют решать вопрос рационального использования

отходов промышленности и способствуют расширению сырьевой базы для

производства композиционных составов комплексного действия;

- созданная аппаратура, для измерения коррозионных и коагулирующих

параметров в агрессивных средах, рекомендуется для использования в научных и

учебных лабораториях преподавателями и студентами при выполнении

диссертационных, дипломных, курсовых и лабораторных работ.
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РАСЧЕТ

экономического эффекта защиты нефтепромыслового оборудования
реагентами ГРМ-Дигазфен-1-конденсат (Добитумная широкая

фракция высокосернистой нефти)

1. Аннотация

Внедрение смеси реагентов ГРМ-Дигазфен-1-конденсат (Добитумная широкая

фракция высокосернистой нефти) позволяет снизить скорость коррозионных
разрушений, которым подвергается нефтепромысловое оборудование. При этом
повышается его надежность и долговечность, а также сокращается число текущих
ремонтов, вызванных коррозией.

2. База сравнения и методика определения годового

экономического эффекта
За базу сравнения при расчете экономического эффекта принят вариант,

отсутствия противокоррозионной защиты.
Экономический эффект определяем по формуле (4) согласно «Методических

указаний по определению экономической эффективности средств борьбы с
коррозией и отложениями и средств неразрушающего контроля
нефтепромыслового оборудования», РД 39-0147014-343-86, Куйбышев, 1986 г.

Э=[(C1+EHxK 1)-(C2+EHxK 2)]xA 2

3. Исходные данные и расчет годового экономического эффекта

Показатели Базовый
вариант

Новый вариант

Протяженность трубопровода, км 92
Стоимость трубопровода, у.е. 1090772
Срок службы, лет 8 18
Число насосов для перекачки
жидкости

14

Средний срок службы насоса, лет 4 8
Период между капитальными
ремонтами насосов, лет

1

1.7

Средняя стоимость проведения
капитального ремонта насосов, у.е.

541

Число дозировочных насосов для
подачи ингибиторов в систему

16

Стоимость одного дозировочного
насоса, у.е.

140

Объем перекачиваемой жидкости по
нефтепроводу за год, т.

351402
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Стоимость 1 т реагента, у.е.
- Дигазфен-1 768.81
- ГРМ 25
- конденсат(Добитумная широкая
фракция высокосернистой нефти)

24.01

Удельный расход реагента, г/т
- Дигазфен-1 25
- ГРМ 25
- конденсат (Добитумная широкая
фракция высокосернистой нефти)

50

Годовой расход реагента, т
- Дигазфен-1 8.785
- ГРМ 8.785
- конденсат (Добитумная широкая
фракция высокосернистой нефти)

17.570

Годовые эксплуатационные издержки,
у.е.

Коэффициент реновации на полное
восстановление:

-нефтепровода 1:8 = 0.125 1:18 = 0.056
- насоса 1:4 = 0.25 1:8 = 0.125
Отчисления на реновацию основных
средств:

- нефтепровода 1090772x0.125=
136346

1090772x0.056=
61083

- насосов 4172 5x0.25x14=
= 14604

4172.5x0.125x14=
= 73б2

Затраты на кап.ремонт насосов 541:1x14=7574 541:1,7x14=4455
Затраты на ингибиторную защиту,у.е.
- Дигазфен-1 768.81x0.785 =6754
- ГРМ 25.0x8.785=220
- конденсат(Добитумная широкая
фракция высокосернистой нефти)

24.01x17.57=422

Всего затрат на ингибирование, у.е. 6754+220+422=7396
Итого затрат, у.е. 158524 80235
Капитальные затраты, у.е. 140x16=2240
Сумма приведенных затрат, у.е. 156524 82476
Годовой экономический эффект, у.е.
Э=[(C1+EHxK 1)-(C2+EHxK 2)]xA 2

158524-82476= 76048

расчёт составил соискатель Кучаров М.С.
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РАСЧЕТ
потенциальной экономической эффективности получение теплоизоляционных
плит на основе вспученного перлитового песка из перлито-обсидиановых пород
Ташкентского месторождения с добавкой моноэтаноламиновой соли гудрона
растительных масел (RCOO-

МЭАH+)
предназначенных для тепловой изоляции

поверхностей промышленного оборудования и трубопроводов

Сущности работы: получение теплоизоляционных плит на основе
вспученного перлитового песка из перлито-обсидиановых пород Ташкентского
месторождения с добавкой моноэтаноламиновой соли гудрона растительных
масел (RCOO-

МЭАH+)
предназначенных для тепловой изоляции поверхностей

промышленного оборудования и трубопроводов.

Исходные данные
в) По базовому варианту:
Использование шамотного легковеса (ШЛ-09) дуя тепловой изоляции

поверхностей промышленного оборудования.
Оптовая цена. за 1 т - 116 у.е., или за 1 м3 – 104.5 у.е.
б) По разрабатываемому варианту:

Производство перлитокерамических теплоизоляционных систем на основе
местного сырья.

Расход материалов на 1 м3 изделий:

Расчетная оптовая цена 1 м3 керамоперлитовых изделий составит для I
варианта – 77. 17 у.е., для II варианта – 78.31 у.е.

Экономический потенциал

Экономический потенциал от производства керамоперлитовых изделий на
основе вспученного перлитового песка из перлито-обсидиановых пород
Ташкескенского месторождения:

Эп=П1-П2; Эп1=104.5-77.17

Эп1=27.33 У.е./м3 для I варианта.
Эп1=104.5-78,1; Эп1=26.4 У.е./м3 для II варианта.

Наименование материалов Ед. изм. I вариант II вариант
Глина Тешик-Ташская т 0.13 0.040
глина Веселовская т 0.040

Вспученный песок перлитовый м
3 1.4 1.45

МЭАСГРМ т 0.0013 0.001
Вода м

3 0.3 0.09
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Расчетная калькуляция себестоимости
производства 1 м3 керамоперлитовых изделий в Душанбинской зоне

I вариант II вариант

Наименование статей Ед. изм.
Цена
у. е. Коли-

чество
сумма Коли-

чество
сумма

1. Сырье и материалы У.е. 17.77 18.72
в т.ч. глина

Ташкескенская
т 3.84х 0.13 0.50 0.040 0.15

глина Веселовская т 17.00 0.040 0.68
вспученный песок

перлитовый
м

3 12.33 1.4 17.25 1.45 17.88

вода м
3 0.03 0.3 0.01 0.09 0.01

МЭАСГРМ У.е. 1.70 1.70
2. Топлива У.е. 7.22 7.22

3. Электроэнергия У.е. 4.95 4.95
4. Заработная плата

основная и
дополнительная

У.е. 11.96 11.96

5. Начисления на соц.
страх

У.е. 1.44 1.44

6. Содержание на
эксплуатации
оборудования

У.е. 9.08 9.08

7. Цеховые расходы У.е. 5.54 5.54
8. Общезаводские

расходы
У.е. 4.65 4.65

9. Себестоимость У.е. 64.31 65.26
10. Прибыль, 20% У.е. 12.86 13.05
11. Оптовая цена У.е. 77.17 78.31

Х- Транспортировка глины на расстояние 30 км

расчёт составил соискатель Кучаров М.С.