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Характеристика научной и производственной деятельности соискателя
Кучаров Махмадамин Сатторович 1964 года рождения. В 1986 году

окончил химический факультет Таджикского государственного университета

им. В.И. Ленина по специальности химик-учитель. С сентября 1986 года до

2001 года работал учителем химии в средней общеобразовательной школе

№7 Муминабадского района. С 2006 года по 2008 годы работал в качестве

ассистента на кафедре «Естествознания и математики» ФДТТК. С 2009 года

по настоящее время работает старшим преподавателем кафедры

«Биотехнологии и переработки мяса и молока» Института технологий и

инновационного менеджмента в городе Куляб.

Кучаров М.С. владеет комплексными знаниями по своей специальности,

посещает семинары и тренинги, всегда владеет последними новшествами и

информацией в области исследования процессов коррозии в

промышленности.

С 2007 года он является соискателем Института химии им.

В.И. Никитина Национальной академии наук Таджикистана. Успешно

работает над диссертационной работой на тему «Ингибирующие составы

комплексного действия на основе гудрона растительного масла». За годы

работы проявил себя знающим специалистом, освоил методы исследования

электрохимических процессов коррозии металла. Это позволил ему

выполнять научно исследовательскую работу на базе Института химии им.

В.И. Никитина Национальной академии наук Таджикистана.

По результатам исследований опубликовано 14 статей, получен 1 малый

патент Республики Таджикистан на изобретение. Из печатных работ 6 статьи

опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК при Президенте

Республики Таджикистан.

Оценка диссертации
Выбранное Кучаровым М.С. направление исследования является

актуальным, особенно для Республики Таджикистан, где нефтяные

месторождения отличаются сложными геологическими строениями и

условиями разработки: находится в поздней стадии эксплуатации,

обводненность которых достигает 90%, пластовые воды их отличаются

высокой коррозионной активностью. Воды их отличаются повышенным

содержанием сульфатов и ионов кальция, что вызывает отложение солей на

оборудовании. Поэтому, для предотвращения таких технологических

осложнений, как коррозия, отложения парафина и соли и реологические

факторы требуют разработки ингибирующих составов комплексного

действия (ИСКД) с использованием местного сырья и промышленных

реагентов, который мог бы защищать металл от коррозии и других

технологических осложнение происходящих одновременно при

нефтедобыче. Полного решения этого вопроса представляется экономически

и экологически оправданным для нефтяной промышленности Таджикистана.

Научная новизна. Впервые проведены исследования физико-химических

свойств отходов производства хлопкового масла и их модификация

промышленными реагентами. Исследовано их влияние на процесс коррозии

и отложения парафина и соли, коагуляции, нефтеотдачи и определена

перспективность их применения в нефтяной промышленности. Показано, что

модификация ГРМ с промышленно-известными реагентами проявляет

высокие ингибирующие свойства в различных коррозионноагрессивных

средах. Исследованиями поляризационных кривых установлено, что составы

комплексного действия, полученные из отходов ГРМ и промышленных

реагентов, эффективно замедляет как катодные, так и анодные

электрохимические реакции.

Практическая значимость работы. Проведенные физикохимические

исследования ингибирующих свойств композиции и их влияния на свойства

флюидов пласта позволили разработать технологию получения составов

комплексного действия для нефтяной промышленности. Полученные данные

позволяют решать вопрос рационального использования отходов

промышленности и способствуют расширению сырьевой базы для

производства составов комплексного действия. Разработана технология

получения составов комплексного действия и предложена технология их

применения. Впервые получен и апробирован в качестве ингибитора

комплексного действия в нейтрально- и СЬ -солевых, в частичности в

системах добычи и транспортировки нефтяных эмульсии.

Результаты исследований являются научной базой по рациональному

использованию вторичных ресурсов производства и обеспечивают

расширению сырьевой базы для промышленности, а также улучшают

экологическую обстановку в регионе. Использование состава, полученного

на основе вторичных ресурсов растительного масла для производства

ингибиторов комплексного действия, способствует улучшению

производительности труда, технической и экологической безопасности.

Диссертационная работа Кучарова Махмадамина Сатторовича на тему:

«Ингибирующие составы комплексного действия на основе гудрона

растительного масла», соответствует требованиям «Положения о порядке

присуждения ученых степеней и присуждения учёных степеней» ВАК при

Президенте Республики Таджикистан. За разработку физико-химических

аспектов получения ингибиторов комплексного действия на основе

вторичных ресурсов растительного масла и определения перспективных

областей их применения, заслуживает присуждения ему ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.17.03 – Технология

электрохимических процессов и защита от коррозии.
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